类    别：A类

                               复函编号：〔2019〕45号
    签 发 人：来  虹
关于对市人大余杭34号建议的回复
俞国富代表：
您提出的市人大余杭34号《关于重视加快农村文化队伍建设的建议》（市人大余杭34号建议）已收悉。现将办理意见答复如下：

一、近年来我市在农村文化队伍及文化服务体系建设方面所做的工作

1．努力夯实基层宣传文化队伍基础。按照“配强核心层、提升骨干层，壮大紧密层、拓展参与层”的要求，健全完善基层宣传文化机构设置和人员的配备，确保有人管事。一是加强区、县（市）委宣传部内设机构建设。建立健全文创产业办公室，建立新闻办、互联网宣传管理办公室，充实文明办工作力量。各区、县（市）文明办均配备了3-5名编制人员，10个城区文明办均升格为正处级，3县（市）文明办均为县（市）副局级，有9个区、县（市）文明办的编制为行政或参照公务员管理；各区、县（市）都成立了文创办，配备了不少于5名工作人员。二是加强乡镇（街道）党委宣传委员和宣传文化干事配备。在乡镇（街道）一级，明确要求党委班子成员中必须配备1名宣传委员，并配备1名宣传文化干事。同时，乡镇（街道）综合文化站至少配备3个编制。全市13个区、县（市）的 乡镇（街道）综合文化站配备工作人员634 人，其中专职 352 人，兼职 159 人，聘用 123人。三是村村配备宣传文化员。自2011年底起，在全市10个区、县（市）组建了2317名村级宣传文化员队伍，在全国率先实现了“一村一宣传文化员”全覆盖，市级财政每年安排1300余万元专项资金用于宣传文化员队伍建设，基层宣传文化工作延伸到最基层，基层宣传文化队伍建设迈上新台阶。这项工作得到了省委宣传部的高度评价，全省基层宣传文化队伍建设现场会在萧山召开。光明日报头版报道了杭州的经验做法。
2．加强基层公共文化服务体系建设。一是农村文化礼堂建设取得新进展。2018年建成文化礼堂307个，完成率122.8%，全年各级党委政府累计投入建设资金53591.7万元。全市累计建成1075个，村级覆盖率达到了52.9%，力争到2020年前全面实现文化礼堂500人口规模以上村全覆盖，努力把农村文化礼堂建设成为高品质农村文化综合体、高水准乡村文化地标。二是文化活动场所全覆盖。目前，全市公共文化服务设施面积已超过430万平方米，建有185个公共图书馆乡镇分馆，53个文化馆乡镇分馆，全市有13个图书馆、14个文化馆被评为国家一级馆。191个乡镇（街道、农场）均建有符合国家三级以上标准的综合文化站，其中52个乡镇（街道）综合文化站评为特级，94个一级；全市3126个村、社区均建有文化活动场所，村（社区）级文化活动场所覆盖率达100%。三是推进公共文化服务“十百千”工程。严格按照《浙江省基本公共文化服务标准（2015-2020）》，认真落实《公共文化服务“十百千”工程实施方案》，扎实推进全市重点乡镇（街道）、村（社区）建设，不断推动全市基本公共文化服务标准化、均等化。截止2018年底，全市5个重点乡镇10个重点提升项目中，已完成3个乡镇的7个项目； 162个重点村261个提升项目中，已完成111个重点村的197个提升项目。5个重点乡镇共投入资金2000余万元，162个重点村共投入资金约1.5亿元。四是落实民生实事工程。“实现全市村（社区）公共文化场地无线网络全覆盖”被列为2018年市政府民生实事项目，自项目确立以来，市县（区市）两级联动，扎实推进，截止2018年底，全市3126个村（社区）， 除因部分村（社区）因拆迁或装修等客观原因无法场地安装外，实现村了（社区）公共文化场地wifi全覆盖。

3．积极开展各类基层群众文化活动。一是加强对农村文化工作者的培养培训。全市每年举办专业人员和公益性讲座培训2万余场次。每年举办村级宣传文化员、农村文化礼堂文艺骨干、“你点我演”预约配送等专项培训班，年均培训农村各类宣传文化工作者3000余人次，不断提升农村文化队伍业务能力和服务水平。培训课程涉及声乐、排舞、化妆、文明礼仪、活动策划、曲艺赏析、档案管理等多项内容，并聘请名师大咖前往授课，同步发放相关学习资料、理论书籍、艺术光盘等。二是开展群众文化星级示范团队、星级文化礼堂等典型评选。2018年，在全市范围内筛选出了一批具有示范引领作用的先进典型，评选出了130支市级群众文化示范团队。全面组织开展文化礼堂星级评定工作，向省里推荐申报五星级文化礼堂30个，评定出四星级文化礼堂60个、“十佳文化礼堂公益使者”13名、“十佳乡村振兴文化贡献项目”10个。三是推动文化惠民活动。以“你点我演”群文预约配送、“我送你秀”百家社区文化行等活动为契机，积极搭建平台，开展文化惠民活动。2018年，全市送戏下乡2882场，送书下乡668场443858册，送电影下乡5449场，文化走亲3164场，全民阅读活动1026场，送培训（讲座）活动 12336场，举办免费展览1057场，国有剧院举办公益性演出95场，全市各类群文活动受众人数达600余万人次。四是推进“乡村文化走亲”。坚持“四个一”（即整合一台节目、搭建一个平台、构建一张网络、形成一套制度）模式，以村文化礼堂为参与主体，依托乡镇（街道）综合文化站搭建文化走亲平台，通过以村组队、以镇组团的方式，统一在村与村之间、乡镇与乡镇之间，并视情在区、县（市）之间组织开展文化认亲、结亲、走亲活动，努力实现农村文化礼堂大门常开、活动常新的目标。2018年共组织开展乡村文化走亲活动3662场，参与群众90万人次。

二、下一步工作打算

1．进一步配齐配强基层机构编制。进一步明确区县（市）党委宣传部门及下属机构的设置要求，包括设置方式、机构规格、编制性质和人数、领导职级等，尽量使县级工作机构与上级部门相适应。
2．进一步落实好基层宣传文化干部的待遇。按照中央六部委《关于加强地方县级和城乡基层宣传文化队伍建设的若干意见》和省市有关文件要求，配齐配强乡镇（街道）宣传干事、综合文化站工作人员，切实落实宣传干事、综合文化站长的中层正职待遇。
3．进一步加强业务能力培训。以行政村宣传文化员、文化骨干、非遗传承人和文化志愿者等乡村文化队伍为主体，分层分批轮训，指导各地落实专项培训经费、工作经费和活动经费，积极开展声乐、排舞、文化礼仪、群文活动组织、非物质文化遗产保护等课程在内的培训班，进一步提升乡村文化队伍业务能力和服务水平。进一步完善行政村宣传文化员市、县、乡镇三级教育培训机制，在兼顾全面的基础上，突出分众化、个性化培训。
4．进一步提升公共文化体系建设。围绕《中华人民共和国公共文化服务保障法》、《浙江省公共文化服务保障条例》和国家、省、市出台的《加快构建现代公共文化服务体系建设实施意见》，进一步提升公共文化服务的质量和效能，不断推进全市公共文化服务公益性、基本性、均等性、便利性。以举办品牌文化活动为契机，进一步充实群众文化活动内容，提升文化活动质量，满足乡村群众精神文化需要。

5．进一步推进公共文化服务重点工程。按照《公共文化服务“十百千”工程实施方案》，扎实推进全市重点乡镇（街道）、村（社区）建设，加快建设速度，提升使用效率，不断推动全市基本公共文化服务体系建设标准化和均等化。深入开展文化惠民活动，发动各区、县（市）把优秀的文化产品配送到基层群众中，尤其是偏远山区和特殊人群中去。不断加强“送文化下乡”“乡村文化走亲”的力度，坚持送文化和种文化相结合，进一步带动乡村文化活动的繁荣发展。
6．进一步完善长效激励机制。做好群众文化星级示范团队和星级文化礼堂、优秀宣传文化员评选工作，逐步确立有效管用的长效激励机制。健全乡村文化志愿者服务活动登记制度、服务保障制度、服务奖励制度等，建立乡村群文志愿者服务长效机制，做到乡村群文志愿者储备信息化、管理规范化、服务经常化、项目品牌化。

中共杭州市委宣传部

                                    2019年5月9日

抄  送：市府办提案处、市人大建议办

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
6